
项目编号：0d927r

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：
广州酒家集团利口福食品有限公司 4 号厂

房建设项目

建设单位（盖章）： 广州酒家集团利口福食品有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



建设单位责任声明

我 单 位 广 州 酒 家 集 团 利 口 福 食 品 有 限 公 司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91440101708217512N）郑重声明：
[...]
综上，DA012 系统油烟产生量为 0.9156t/a（80%）；DA013 系统烘烤凉冻系统

油烟+4台蛋卷机烘烤油烟按总量的 20%计，即 0.2289t/a。

②、收集

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 79 —

本项目设有 6台隧道炉。其中 3 条为月饼烘烤炉，采用电源；其它 3 条为西点烘

烤炉，采用管道天然气。烘烤工序按每天工作约 6h，年工作 1800h 计。隧道炉内腔

自带管道收集系统，设备有固定排放管（或口）直接与风管连接，设备工作时整体密

闭抽风。根据建设单位提供资料，一般每台隧道炉风机配套的风量为 6000m3/h，则 6

台隧道炉总风量为 36000m3/h，取整按 40000m3/h 计。

本项目烘烤凉冻系统、蛋卷烘烤废气采用整体空间密闭负压抽风的方式进行收

集。根据《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）6.1.5.2 中提出，在生产中可能突

然逸出大量有害物质或易造成急性中毒或易燃易爆的化学物质的室内作业场所，事故

通风的风量宜根据工艺设计要求通过计算确定，但换气次数不宜＜12次/h，本评价按

12 次/h 计。车间所需新风量=换气次数×车间面积×车间高度。

本项目凉冻系统围蔽面积约为 800m2，蛋卷烘烤区域围蔽面积约为 360m2，高度

均为 2.5m，则所需理论风量为 34800m3/h。为保证收集率并考虑风量损失，收集风量

取整按 40000m3/h 计。

收集效率的取值：根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（试行）》

中“表 4.5-1 废气收集集气效率参考值”的说明中，废气收集方式为设备废气排口直

连，废气收集效率能够达到 95%；单层密闭负压-废气产生源设置在密闭车间、密闭

设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口处，包括人员或物料进出口处呈负压，捕

集效率约为 95%。本项目隧道炉设备有固定排放管直接与风管连接，凉冻区、蛋卷

烘烤区产生的废气采用整体密闭负压收集；因此本项目油烟废气收集率可达 95%，

收集效率均按 95%计。

③、治理、排放

本项目油烟废气收集后引至所在建筑物楼顶，经“静电油烟净化器”处理后通过

60m 高排气筒排放。静电式油烟净化器（静电沉积法）是利用油烟颗粒物在通过高压

电场时获电并在电场力的作用下沉积下来，以达到净化的目的。根据《废气处理工程

技术手册》（王纯，张殿印主编）第十章第十节，静电油烟净化技术对油烟的去除率

可达到 85%，本项目取 85%。则项目烘烤油烟废气产生及排放情况如下表。

表 4-8 本项目油烟废气产生、排放情况

污染物 产生量 t/a 有组织 无组织

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 80 —

收集量

t/a
收集浓度

mg/m3

排放

量 t/a
排放速

率 kg/h
排放浓度

mg/m3

排放量

t/a
排放速

率 kg/h

DA012（60m）

油烟 0.9156 0.8698 12.08 0.1305 0.0725 1.81 0.0458 0.0254

DA013（60m）

油烟 0.2289 0.2175 3.02 0.0326 0.0181 0.45 0.0114 0.0064

（2）车间食品异味

本项目在烘烤、凉冻过程中会产生食品香气。食品气味本身不具毒性，常伴有香

味，短期会增加人的食欲，但长期的气味影响会使人产生不快感，降低工作效率。烘

烤、凉冻过程中产生的异味通过收集后由排气筒高空排放，能够满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）中的表 1新改扩建厂界标准值二级标准及表 2 恶臭污染物

排放标准限值要求。本项目生产车间严格按照食品卫生管理要求设计，烘烤车间为密

闭式独立隔间，凉冻系统为密闭式独立隔间，食品气味经通风换气后，厂界臭气浓度

能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级新改扩建厂界标准值。

（3）隧道炉燃烧废气

本项目设有 3条为西点烘烤炉，采用管道天然气。根据建设单位的生产经验，每

烘烤西点 1吨对应消耗天然气约 90.5m3，隧道炉烘烤西点量按最大可能 5000吨/年计，

则本项目新增年用气量最大为 13.6万 m3/a。

隧道炉采用低氮燃烧技术（使用低氮燃烧器），低氮燃烧器工作原理：燃烧空气

分为根部风、一次风和二次风三部分，通过与燃气的混合，形成局部负氧和富氧燃烧，

从而抑制 NOx 的生成反应。通过稀释部分燃气，实现改善燃烧条件、提高燃烧稳定

性的目标。降低火焰温度峰值，从源头降低 NOx 的生成。划分为多区域分别进行燃

烧，在适当区域切入超混燃气，达到提高燃尽率和降低 NOx 生成的双重目的。提高

火焰出口速度，强化主火焰对低温烟气的卷吸能力。平衡均匀火焰的温度峰值，进一

步抑制 NOx 生成。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 锅炉产排污量核算系数手册》

（公告 2021 年第 24 号）中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-燃

气工业锅炉，以天然气为燃料，以天然气为燃料，基准排气量为 107753 标 m3/万 m3-

原料；NOx的产污系数（低氮燃烧-国内领先）值为 6.97 kg/万 m3-原料；SO2的产污

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 81 —

系数为 0.02S kg/万 m3-原料（S为含硫量；参考《天然气》（GB 17820-2018），一类

天然气总硫含量不超过 20 mg/m3，二类天然气总硫含量不超过 100 mg/m3，本评价按

100 计，则 SO2的产污系数为 2.0 kg/万 m3-原料）。颗粒物参考《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 F.3 燃气工业锅炉的废气产排污系数，使用

天然气燃料的废气颗粒物产污系数为 2.86kg/万 m³－燃料。

烘烤工序按每天工作约 6h，年工作 1800h 计。根据上文产污系数，燃烧废气产

生量约为 146.544 万 m3/a（约 814 m3/h），收集后与 6 台隧道炉烘烤油烟废气一并排

放。单台隧道炉风机配套的风量为 6000m3/h，6台隧道炉总风量为 36000m3/h，加上

燃烧废气 814 m3/h，考虑风量损耗，总体排风取整按 40000m3/h 计。

天然气为较清洁的能源，燃烧废气收集后可直接排放，排放口编号 DA012，排

放高度约 60 米。具体产排情况详见下表。

表 4-9 天然气隧道炉燃烧废气产、排情况一览表

污染物
天然气

用量
产生系数

治理

情况

产生、排放情况

产排量/t/a 速率/kg/h 浓度/mg/m3

废气量

13.6万m3/
年

1800 h/a

107753 m3/万 m3

收集后

直接

排放

814 m3/h（总计 40000m3/h）

SO2 2.0 kg/万 m3 0.0272 0.0151 18.56 0.38

NOX 6.97 kg/万 m3 0.0948 0.0527 64.68 1.32

烟尘 2.86 kg/万 m3 0.0389 0.0216 26.54 0.54

注：排放浓度按不同排风量 814 m3/h、40000m3/h 分别计算。

（4）污水站恶臭

本项目拟在新建 4号生产厂房地下负一层、一层建设一个处理规模为 3500 t/d 的

污水处理站，用来接纳建成后的厂区总体污废水；建成后现有 2400 t/d 污水处理站停

止运行。

新建污水处理设施拟采用“隔油隔渣池+气浮+接触氧化组合工艺”，污水处理

设施产生的主要大气污染物为恶臭，以硫化氢、氨、臭气浓度表征。

污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物

质，臭味的主要发生部位有：格栅、调节池、隔油池、气浮池、接触好氧池、沉淀池、

污泥池等。污水处理厂的恶臭逸出量大小，受污水量、污染负荷、污水中 DO、污泥

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 82 —

量及堆存量、污染气象特征等多种因素影响。由于恶臭成份种类多元，衰减机理复杂，

源强和衰减量难以准确化，且目前国内外尚未见有估算污水处理厂恶臭气体产生量的

系统报导资料。

参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，可知恶臭污染物

产生情况与的 BOD5处理量成正比关系，故本项目恶臭气体的产生量参考美国 EPA

对城市污水处理厂（水解酸化、接触氧化工艺）恶臭污染物产生情况的研究：每处理

1g 的 BOD5可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。

根据营运期废水源强计算可知，本项目新建污水站建成后，将接纳全厂污废水进

行处理，废水处理量为 535074 t/a。本项目与现有项目相比，产品结构变化不大，污

废水来源基本雷同，仅为排放量的增加，因此扩建前后废水源强基本一致。全厂污废

水源强类比本项目情形，对排入自建污水站的综合污水，BOD5 处理效果按从

1071mg/L 降低至 225mg/L 估算，则 BOD5的去除量约为 452.67 t/a。计算出 NH3和

H2S源强分别为 1.4033 t/a、0.0543 t/a。

参考《城镇地下污水处理设施通风与臭气处理技术标准》（DBJ/T15-202-2020）

表 4.2.1 地下污水处理设施臭气风量核算（截图如下）。

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 83 —

本项目污水处理站格栅池、调节池、隔油池、气浮池、接触好氧池、沉淀池、污

泥池等，水面以上高度按 1.5 米计，污泥脱水间和加药间房间高度按 3.5 米计。本项

目不设置污泥储存间，需清掏外运时提前预约当日外运。

表 4-10 本项目污水处理构筑物参数及臭气风量核算一览表

构筑物名称

换风量=面积×高度×数量×换气次数 单位水面积

通风指标

（m3/m2·h）

水面积

通风量

（m3/h）

臭气排风量

（m3/h）面积/m2
水面以上

高度/m

数量

/个

换气次数

/次/h

换风量

/m3/h

格栅调节池 10*32=320 1.5 1 2 960 10 3200 4160

隔油池 3.5*4=14 1.5 4 2 168 10 560 728

气浮池 10*2.3=23 1.5 1 2 69 10 230 299

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 84 —

接触氧化池 10*4.6=46 1.5 8 4 2208
15m³/m²h

（曝气量）
5520 8280

沉淀池 10*5.2=52 1.5 2 2 312 3 312 624

污泥浓缩池 36 1.5 2 2 216 3 216 432

污泥脱水间 80
3.5

（房间高度）
1

12

(取最高值)
3360 -- 0 3360

储药加药间 90
3.5

（房间高度）
1

12

(取最高值)
3780 -- 0 3780

合计
21663

（25000）

根据上述计算公式，如调节池换风量为 320×1.0×1×2=640m3/h，水面积通风量为

320×10=3200 m3/h，则调节池臭气排风量为 640+3200=3840m3/h。单个接触氧化池的

曝气量按照 15m³/m²h计，得曝气量为 15×46×8=5520 m3/h，按换气次数计算换风量

为 46×1.0×8×4=1472m3/h，则接触氧化池臭排气风量为 5520*110%+1472=7544m3/h。

其余单元以此类推。由此可计算出新建污水处理站收集系统臭气排风量为 21663m3/h，

考虑风机风量的损耗以及污水站可能的风量补充，废气量取整按 Q=25000 m3/h 计。

本项目污水处理站设置于地下层，为全密闭式装置，每个池体检修口平时用不锈

钢井盖盖住，池体正常运营状态下均为密闭态。污水站配套排气系统，将处理池内的

臭气进行抽吸排放，使处理池内形成微负压。根据《广东省工业源挥发性有机物减排

量核算方法（试行）》中“表 4.5-1 废气收集集气效率参考值”的说明中，单层密闭

负压-废气产生源设置在密闭车间、密闭设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口

处，包括人员或物料进出口处呈负压，捕集效率约为 95%。因此本项目污水站废气

收集效率按 90%计。污水处理站臭气收集后经生物滤池进行除臭处理后，引至所在

建筑物楼顶排放，排风机设计风量为 25000 m3/h，排放口高度约 60 米，排气筒编号

DA014。生物滤池对硫化氢、氨气等常见恶臭物质的去除率可达 90%~95%，对复杂

有机物异味物质的去除率约为 80%~85%。本评价保守估算，处理效率按 80%计。

表 4-11 项目污水处理站恶臭污染物排放源强

污染

物

产生量

/t/a

有组织 无组织

产生量

/t/a

产生速

率/kg/h

产生浓度

/mg/m3

排放量

/t/a

排放速率

/kg/h

排放浓度

/mg/m3

排放量

/t/a

排放速

率/kg/h

NH3 1.4033 1.3331 0.5555 22.22 0.2666 0.1111 4.44 0.0702 0.0292

H2S 0.0543 0.0516 0.0215 0.86 0.0103 0.0043 0.17 0.0027 0.0011

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 85 —

（5）粉尘

本项目少量粉状调味料及干莲子表面碎屑在拆包过程中会产生极少量的粉尘。

本项目面粉全部采用罐体装原料，使用时采用空气作为动力源产生高压，将面粉

通过密闭管道从罐体输送到搅拌机。面粉罐内设有脉冲式落粉装置，将扬起附着于罐

顶部的面粉回落于罐内。同时搅拌机运行时为密闭状态，且加水进行搅拌，让面粉呈

湿润状态，因此面粉搅拌过程基本无粉尘产生。

根据上文，本项目粉尘产生量极少，仅做定性分析。

（6）食堂油烟

本项目新增员工 150 人，依托现有职工食堂就餐、依托原有油烟收集、治理系统。

现有食堂内设灶头 6台，现有就餐约 1728 人，食堂每日开炉时间约 5h，年工作

300 天（1500h/a）。根据现有污染源检测报告（详见附件 8），食堂油烟排风量平均

为 37331 m3/h，排放浓度为 0.9 mg/m3。计算得厨房油烟排放量约为 0.0504 t/a。

本项目新增 150 人，约占原有人数的 8.68%。保守估算，油烟浓度增长幅度按

10%计，则本项目建成后，预计油烟排放浓度为 0.99 mg/m3，符合《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）标准限值要求（≤2.0 mg/m3）。油烟排放量约为

0.0555 t/a，增加量约为 0.0051t/a。因此，本项目新增人员可依托现有食堂。

2、污染源汇总

废气污染源源强核算结果汇总详见表 4-12、4-13、4-14、4-15。

3、排气口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），并结合项目运营期间污染物排放特点，制

定本项目大气监测计划。排气口设置情况及排气口监测计划详见表 4-16。

4、非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排

放。本项目废气非正常工况排放主要为废气治理装置失效，但收集系统可以正常运行，

废气未经处理直接通过排气筒排放的情况。此时应立即停产进行设备维修，避免对周

围环境造成污染。废气非正常工况源强情况见表 4-17。

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 86 —

表 4-12 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线

场所、设备

或装置
污染源 工况 污染物

污染物产生 治理措施

废气量

（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
产生时间

（h/a）
治理

工艺

效率（%） 是否可

行技术收集 处理

烘烤 隧道炉
排气筒

DA012
正常

油烟

40000

12.08 0.4833 0.8698

1800
静电除

油装置

95 85 是

SO2 0.38 0.0151 0.0272 100 0 是

[...]
LAS 20

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 101 —

4、措施可行性、依托可行性分析

本项目生活污水来自厂区日常运行，产生量为 2025 t/a（6.75t/d），属于典型

的城市生活污水，污水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、动

植物油。检验废水主要含有有机质，主要污染物为 COD、BOD5、SS；生产废水

为食品生产废水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、动植物油。

纯水制备浓水水质较为洁净。

本项目所在地属于南村净水厂集污范围，目前已完成接驳，并已取得排水许

可证（详见附件 4）。本项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池进行预处理，

再与生产废水、检验废水、浓水一同排入自建污水处理站进行处理，达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）“表 4 第二类污染物最高允许排放浓度

（第二时段）”三级标准要求后，接入市政污水管网，送南村净水厂集中处理。

（1）措施可行性

1）三级化粪池

生活污水属于典型的城市生活污水，主要污染物成分为 SS、BOD5、COD、

氨氮，经过三级化粪池预处理。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发

酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池

内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭

粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进

粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上

层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和

下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过

粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续

发酵。流入第二他的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪

液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人第三他的粪

液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基

本无害化的粪液作用。

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 102 —

2）隔油隔渣池

本项目生产废水为食品废水，特点为水中食材有机物、浮油较多，SS、动植

物油、BOD、COD 浓度略高，针对该废水特点，拟采用隔油隔渣池进行预处理。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类

物质的一种废水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，

沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机

推送到集油管中流入脱水罐。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进

行后续处理。该设备一般分为二档三格，含油污水由入水口进入第一格中，第一

格将含油污水中的杂物进行分离，不含杂物的含油污水进入第二格中，第二格中

空间较大，利用油水的比重差异，采用自然上浮法使油水充分分离，分离后的污

水进入第三格中经出水管排出。分离后的油在第二格集油槽中，由人工清除或由

抽油泵将油排入集油桶中。隔油隔渣池是含油废水污染防治可行技术之一，可有

效去除污水中含有的石油类、SS等污染物。

3）自建污水处理站

本项目新建一座 3500t/d 的生化处理设施，拟接纳总体项目所有的污废水，采

用“隔油隔渣池+气浮+接触氧化组合工艺”，具体工艺流程及原理为：

①、隔油隔渣池

本项目为视频生产类废水，含有大量食材杂质、油脂等，此类物质贡献大部

分的有机污染浓度、动植物油及悬浮物，如前处理效果不理想的话，后续系统日

积月累的运行，将会形成堵塞，影响设备使用及系统运行稳定性。因此，对污水

中油渣、杂物的去除特别重要。前处理采用一定数量的具有压榨功能固液分离设

备，能对原水渣物进行高效的拦截，截留残渣含水率较低，并且确保设备有检修

的可能。并就油脂量高的污水设置隔油隔渣池，进一步通过重力分离，去除格栅

后残留的悬浮物及油脂。

隔油隔渣池池底沉积的渣物，通过不堵塞泵定期输送至固液分离机进行进一

步脱水、压榨，对项目外运渣物进一步减量；通过刮油装置，将浮油撇除至油渣

池，定期统一清运。通过上述工艺，达到进一步节省系统运行费用、优化运营人

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86/4869736


— 103 —

员工作强度的目的。同时设置调节池和应急池，能对污水进行均质均量及应急暂

存。池内通过气动搅拌充分使污水混合之余，避免污水碱度变低，起到优化运营

药剂投量的作用，从而降低运行成本。

②、气浮池

由于本项目污水的食品污水特性，前处理后的污水仍有一定量无法完全隔除

的油类及悬浮物。为进一步去除污水中杂质、较难处理的分散油及溶解油以及提

前去除污水中的部分色度、有机污染物等，设置一级物化处理，为降低后续生物

处理的运行负荷以及提高运行稳定性作出保障作用。由于本项目为食品类污水，

污水含油量较多，因此采用气浮法对一级物化后的固液进行分离。并在气浮设备

底部设置一定的泥斗装置，进一步保障固液分离后的残渣合理排放。

③、接触氧化

本项目污水有机污染物浓度适中，可生化性高，且对出水水质要求不高。因

此直接通过在一级物化工艺后设置好氧生化处理工艺，拟采用接触氧化法。填料

浸没在污水中拥有较高的比表面积，能附着大量的微生物在有氧情况下，污水与

填料上的微生物充分接触，通过生物降解作用去除污水中的有机物等。该方式填

料容积负荷较高，工艺抗冲击能力较好，系统产泥量少。

废水处理工艺流程详见图 4-1。

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 104 —

图 4-1 废水处理工艺示意图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业》（HJ 1030.3—2019）

可知，好氧法综合污水治理的可行技术。隔油隔渣池是含油废水污染防治可行技

术之一，可有效去除污水中含有的动植物油、SS等污染物；一体化生化设施参考

《水污染治理工程技术导则》（HJ2015-2012）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污

水处理工程技术规范》（HJ576-2010）的要求进行设计、施工，以确保污染物较

好的去除率。

表 4-25 废水治理设施工艺单元处理效果

工艺单元
污染物

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS

隔油

隔渣池

进水/mg/L 3008 1071 542 37 45 11

去除率/% 30% 25% 40% 0% 60% 3%

出水/mg/L 2106 803 325 37 18 10

厌氧池

进水/mg/L 2106 803 325 37 18 10

去除率/% 25% 20% 50% 0% 40% 20%

出水/mg/L 1579 642 163 37 11 8

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 105 —

好氧池

进水/mg/L 1579 642 163 37 11 8

去除率/% 75% 65% 50% 45% 30% 25%

出水/mg/L 395 225 81 21 8 6

总去除率 % 0.87 0.79 0.85 0.45 0.83 0.42

排放口 浓度/mg/L 395 225 81 21 8 6

排放标准（mg/L） 500 300 400 / 100 20

达标情况 达标 达标 达标 — 达标 达标

本项目污水站处理设施设计处理能力为 3500 t/d。本项目建成后，全厂污废水

总排放量为 535074 t/a、1783.58 t/d，因此污水站可容纳扩建后厂区内全部废水进

行处理。污废水经过上述处理，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中“表 4 第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”三级标准的要求，可满

足南村净水厂的进水要求，经污水处理厂处理达标后排放至后航道黄埔航道，对

周围水环境影响较小。

（2）依托可行性分析

①、污水厂简介

南村净水厂位于于广州市番禺区南村镇市头村，占地面积约 3.03hm2，设计

处理总规模为 13 万 m3/d，分三期建设，其中一期工程处理规模为 3 万 m3/d，二

期和三期工程处理规模为 5万 m3/d，现均已建成并投入使用。

南村净水厂服务范围主要收集南村镇北部和新造镇的污水，南村镇包括南村、

罗边、市头、板桥、梅山、塘步西、塘步东、官堂、员岗、新基、陈边、南草堂

等村，还有南村、永大、华南碧桂园、华南新城、广州雅居乐花园、广地花园、

星河湾、兴南、兴业等楼盘，面积 40.9km2。纳污范围管网铺设均已完成。

南村净水厂一、二、三期均采用 AAO+MBR 处理工艺，污泥均采用低温脱水

干化处理，消毒工艺采用紫外线+次氯酸南接触消毒；处理出水同时满足国标《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准及《广东省地方标

准水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准，尾水最终排入沥滘水

道，再汇入后航道黄埔航道。

本项目所在地属于南村净水厂集污范围，可依托南村净水厂进行深度处理。

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 106 —

②、水质

南村净水厂进水浓度要求为广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段三级标准。本项目生活污水、生产废水经自建污水处理设施处理，可达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因

此本项目废水排放浓度满足南村净水厂接管要求。

③、水量

参考广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台发布的数据，目前最新数

据显示（https://wryjc.cnemc.cn/gkpt/mainJdxjc/440000），2025 年 7 月南村净水厂

运行负荷约为 96%，排放口的出水排放浓度均达标，尾水可以稳定达标排放。

本项目新增的外排废水量为 54.18m3/d，约占南村净水厂剩余处理水量（4%）

的 1.69%，故南村净水厂尚有足够的容量容纳本项目所产生的废水。

综上，本项目依托南村净水厂处理是可行的。

5、地表水环境影响分析结论

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，

水污染控制和水环境影响减缓措施有效，污水可以实现达标排放，依托南村净水

厂具备可行性，不会造成纳污水道水质下降，地表水环境影响可以接受。

（三）噪声

1、噪声排放源强

本项目噪声主要来源于生产设备和风机等通排风设施，其噪声声级范围在

65～90dB(A)之间。根据现有行业污染源源强核算技术指南中相应内容，减振降噪

效果为 10～20dB(A)之间，厂房隔声降噪效果为 10～25dB(A)之间。

表 4-26 噪声污染源源强核算结果一览表

噪声源
声源

类型

噪声源强

（dB(A)）

降噪措施 噪声

排放值

（dB(A)）

持续

时间

（h）工艺
降噪效果

dB(A)

搅拌机 频发 70～85 厂房隔声 10～25 60 1200

包馅成型机 频发 70～75 厂房隔声 10～25 50 1200

排盘机 频发 70～75 厂房隔声 10～25 50 1200

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目

广
州
酒
家
集
团
利
口
福
食
品
有
限
公
司
4号
厂
房
建
设
项
目



— 107 —

隧道炉 频发 70～85
减振措施

厂房隔声

10～20
10～25

60 2400

包装设备 频发 70～75 厂房隔声 10～25 50 1200

西点成型机 频发 70～75 厂房隔声 10～25 50 1200

超声波切刀机 偶发 70～75 厂房隔声 10～25 50 1200

曲奇成型机 频发 70～75 厂房隔声 10～25 50 1200

蛋卷机 频发 70～80 厂房隔声 10～25 55 2400

莲子脱衣机 频发 65～80 厂房隔声 10～25 55 600

压力锅、蒸煮锅、

铲制锅等
频发 65～70 厂房隔声 10～25 45 600

污水站、废气治理

设备风机
频发 80～90

减振措施

地下室隔声

10～20
10～30

60 2400

2、预测内容

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，声源位于室内，采用室内声源等效室外声源声功率级计算方法。

（1）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系